拝啓　時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

  平素は格別のお引き立てを賜り厚く御礼申し上げます。

  このたび、令和4年度診療報酬改定に伴い、微生物検査依頼書を一部変更いた

　しますので、ご案内申し上げます。

  何卒ご了承を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

　敬具

記

■　　 変更時期

■     対象依頼書

■　　 変更内容

令和4年度診療報酬改定に伴い、保険点数が一部変更されます。

＊内容は次ページをご参照ください。

〒409-3812　山梨県中央市乙黒354番地11　　　℡　055-220-4155

株式会社　ジャパンメディカル

2022年5月

No.14

 細菌検査依頼書変更のお知らせ

2022年5月下旬より、順次切り替え開始

No.5　微生物検査依頼書 　(新：第6版）

令和4年度診療報酬改定に伴い保険点数が一部変更されます。

検査項目名称 改定後 改定前

① 細菌培養同定検査（口腔・気道・呼吸器） 170 160

② 細菌培養同定検査（消化器） 190 180

③ 細菌培養同定検査（泌尿器・生殖器） 180 170

④ 細菌培養同定検査（血液・穿刺液） 220 215

⑤ 細菌培養同定検査（その他） 170 160

⑥ グラム染色 64 61

⑦ 皮膚糸状菌塗抹 64 61

⑧ 淋菌塗抹 64 61

⑨ 嫌気培養加算 122 112

⑩ ピロリ菌培養 190 180

⑪ クラミジア核酸検出（ＰＣＲ） 193 198

⑫ 薬剤感受性検査（1菌種） 180 170

⑬ 薬剤感受性検査（2菌種） 230 220

⑭ 薬剤感受性検査（3菌種） 290 280

⑮ 抗酸菌：塗抹鏡検（チール法） 64 61

⑯ 抗酸菌：塗抹鏡検（集菌蛍光法） 85 82

⑰ 抗酸菌：分離培養（小川法） 209 204

⑱ 抗酸菌：分離培養（液体法） 300 280

⑲ 抗酸菌：薬剤感受性検査 400 380

※　①～⑲ の項番は、次ページの項番と対応しています。

①

⑦

⑪

⑬

⑨

④③

⑧

⑭

⑯⑮

②

⑩

⑰ ⑱

⑤

⑥

⑫

⑲